1

各    位                                      平成 26 年１月 30 日

会 社 名  株式会社イーエムシステムズ

代 表 者 名  代表取締役社長  國光 浩三

（コード番号 ４８２０ 東証 第一部）

問 合 せ 先  取締役執行役員管理本部長 青 田  玄

（ＴＥＬ ０６－６３９７－１８８８）

事業譲受に関するお知らせ

当社は、ニューソン株式会社の事業の一部である「調剤薬局向け会計事務処理コンピュータシステムの開発と販売（レ

ンタル・リース販売を含む）及び同システムの保守に関する一切の事業（以下「本件事業」という）」を譲り受けること

で合意し、本日正式に契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲受の内容

１）対象となった譲受事業の内容

譲渡会社： ニューソン株式会社

譲受会社： 株式会社イーエムシステムズ

譲受事業： 調剤薬局向け会計事務処理コンピュータシステムの開発と販売（レンタル・リース販売を

含む）及び同システムの保守に関する一切の事業

譲受価格： 12 百万円

２）取引の目的

当社は、「国民が安心して最適な医療を受けられるように、『国民が受けた自らの医療情報』がいつでもどこで

も必要なときに医療機関ならびに国民が確認できる環境を構築する」という会社方針の下、変革し続ける医療業

界においてＩＴ技術を駆使したソリューションを通し、医療サービスの向上を支援してまいりました。「『どこで

もＭＹ病院』構想の実現」においては、処方箋情報の電子化に伴うＥＨＲ（電子医療記録の連携）、ＰＨＲ（個

人健康記録の連携）を推進しており、積極的な事業規模の拡大に取り組んでおります。一方、ニューソン株式会

社は、設立以来ＩＣＴ産業の中で多くの経験と技術を蓄積し、優れたシステム開発力を有しており、調剤薬局向

けレセプトコンピュータシステムについても、福岡県内を中心に 62 件のお客様にシステムを提供しております。

今般、当社の主力事業である「調剤薬局向けシステム事業及びその関連事業」における収益基盤の強化及び事

業規模の拡大に資するとともに、両社の関係強化によりシステム開発面における協力関係の構築が今後の更なる

サービス向上に繋がると判断し、ニューソン株式会社が展開する本件事業を譲り受けることとしました。また、

ニューソン株式会社は、当該事業譲渡によりシステム開発をはじめとした他の事業へ経営資源を集中させ、今後

さらなる事業強化につなげる予定です。

３）事業譲受の日程

   事業譲渡契約締結日：平成 26 年１月 30 日

   事業譲受予定日    ：平成 26 年３月 31 日

２．譲渡会社の概要

（１） 名 称  ニューソン株式会社

（２） 所 在 地  東京都港区赤坂２－２－１２

（３） 代 表 者  代表取締役社長 坂本 茂

（４） 事 業 内 容
システム開発、ドキュメント管理、ＤＷＨ構築、組込ソフトウェア開発、パッケージ

ソリューション、システム運用等

（５） 資 本 金  490 百万円

（６） 売 上 高  4,241 百万円（平成 25 年３月期）

（７） 当社との関係  資本関係、人的関係、取引関係はありません

 2

３．譲受会社の概要

（１） 名 称  株式会社イーエムシステムズ

（２） 所 在 地  大阪府大阪市淀川区宮原１－６－１

（３） 代 表 者  代表取締役社長 國光 浩三

（４） 事 業 内 容

調剤薬局および診療所を中心とした医療機関向けに、医療事務処理用パソコンソフト

の開発・販売、パソコンおよびパソコン周辺機器の販売、サプライ品の販売ならびに

保守・メンテナンスサービス等

（５） 資 本 金  1,662 百万円

（６） 売 上 高  10,257 百万円（平成 25 年３月期）

４．業績に与える影響

  当社の業績に与える影響は軽微であります。

以上